¹ Pallegoix, Description Du Royaume Thai ou Siam (Paris, 1954) p. 18.

² James C. Ingram, Economic Change in Thailand Since 1850-1970 (Stanford University Press Reprint, 1971), p. 9.

ครั้งแรกใน พ.ศ. 2454 (ค.ศ. 1911) ปรากฏว่ามีประชากรทั้งหมด 8.3 ล้านคน แม้ว่าอัตราการเพิ่มประชากรจะเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ แต่นับว่าประชากรยังน้อยเมื่อเทียบกับพื้นที่ทั้งหมด¹

บริเวณที่ราบลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาเป็นแหล่งเกษตรกรรมใหญ่ของประเทศ การกสิกรรมของไทยแบ่งได้เป็น 3 ประเภท คือ การทำนา ทำสวน และทำไร่

2352 - 2367) ไทยได้เริ่มติดต่อกับชาวต่างประเทศทางตะวันตกมากขึ้น ทั้งนี้เป็นเพราะสงครามนโปเลียนสิ้นสุดลง⁴ ชาวตะวันตกเริ่มสนใจเดินทางเข้ามาค้าขายในดินแดนแถบตะวันออกอีกครั้งหนึ่ง ฝรั่งเศสชาติแรกที่เข้ามาติดต่อกับไทยคือ โปรตุเกส โดยส่งทูตชื่อ คาลอส

¹ Pallegoix, *op. cit.*, p. 325.

² ประชุมพงศาวดาร เล่มที่ 34 (ภาค 61-62), หน้า 210.

³ ม.ล. เกษ สนิทวงศ์, เรื่องเดิม, หน้า 129.

⁴ นโปเลียนสิ้นอำนาจใน ค.ศ. 1815 (พ.ศ. 2358).

มานูเอล ซิลเวรา (Carlos Manuel Silveira) คุมเครื่องราชบรรณาการมาถวาย
ขอเจริญทางพระราชไมตรี ใน พ.ศ. 2361¹ บรากัวในครั้งนั้นฝ่ายไทยยินดีติดต่อ
ด้วย ทั้งนี้เพราะต้องการอาวุธสำหรับป้องกันประเทศ ดังที่ปรากฏความในพระราช
พงศาวดารว่า

และอาจเป็นคุ้มเทศนี้เอง ชาวตะวันตกที่เข้ามาทำการค้ากับไทยจึงต้องพบกับอุปสรรคต่าง ๆ² อาทิเช่น การใช้อ่านาจบังคับของหลวง การผูกขาดการค้าควยวิธีตั้งพระคลังสินค้า พิกัดอัตราภาษีที่เก็บจากสินค้าที่นำเข้ามายังเมืองไทยก็ไม่แน่นอน ก่อให้เกิดความไม่มั่นคงทางการค้า เป็นเหตุให้อังกฤษต้องส่งทูตชื่อ จอห์น ครอเฟิต เข้ามาเจรจาในปี พ.ศ. 2365 (ค.ศ. 1822)³ แต่ไม่ประสบความสำเร็จ ทั้งนี้เป็นเพราะไทยยังคงยึดนโยบายนิยมกติกอกกับชาติตะวันออกดังกล่าวมาแล้วข้างต้น ประกอบกับการติดต่อกค้าขายกับจีนก็สามารถทำรายได้ให้ประเทศได้เพียงพอกับความต้องการแล้วเป็นที่น่าสัง เกตว่า ในการเจรจาระหว่างไทยกับอังกฤษในครั้งนี้ ความต้องการของ

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

...อังกฤษมาขอทำสัญญาถึง 2 ครั้งแล้ว ถ้าไม่รับทำหนังสือ สัญญาควยแล้ว ก็เห็นจะไม่ไคเป็นไมตรีกัน ทุกกลับไปแล้วก็ คงจะหาเหตุพาลพาลไลต่าง ๆ ควยเขตกตแคนูอังกฤษคิกคอก โกลเคียงเขามาทั้งทางทะเลและทางบก แล้วจะระวังยูก จิงทรงพระราชดำริเห็นควย ยอมให้ทำหนังสือสัญญา เจา พนักงานจึงไคเชิญกับัน พันตรี บารนี ขึ้นอยู่เรือแพก...¹

ดังนั้นในวันที่ 20 มิถุนายน พ.ศ. 2369 (ค.ศ. 1826) ไทยจึงไคตกลงยอม รับทำสัญญากับอังกฤษ² โดยมีเฮนรี เบอรันั้น เป็นตัวแทนรัฐบาลอังกฤษ สนธิสัญญาฉบับนี้ มีชื่อว่า สัญญาเบอรันั้น เป็นสัญญาฉบับแรกของไทย ในสมัยรัตนโกสินทร์ที่ทำกับประเทศ ทางตะวันตก

¹ เจ้าพระยาทิพากรวงศ์, พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ 3, หน้า 29 - 30.

² Walter F.

ให้มีการค้าขายไปมาได้โดยสะดวกระหว่างหัวเมืองมลายูของอังกฤษ ได้แก่ เกาะป็นัง มะละกา สิงคโปร์ กับหัวเมืองทางภาคใต้ของไทย คือ นครศรีธรรมราช พัทลุง สงขลา ปัตตานี อดาง และไทรบุรี

ต่อมาวันที่ 17 มกราคม พ.ศ. 2370 (ค.ศ. 1827) ไทยกับอังกฤษได้ทำหนังสือเพิ่มเติมอีกฉบับหนึ่ง สรุปความสำคัญได้ คือ

1. ห้ามพ่อค้าขอชาวออกนอกประเทศ
2. สินค้าประเภทอาวุธต้องขายให้แก่รัฐบาล
3. ภาษีเบิกร่องและคาฝากเรือให้เก็บตามขนาดของเรือ
4.